

**Lucrari de reparatie a
acoperisului si a coridorului
central la Liceul Teoretic Petru
Rares**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 199 997,04 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a acoperisului				
		1.1. Reparatia acoperisului				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	80,0000	26,317 26,197	2 105,360 2 095,760
2	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat - Praimer	m2	80,0000	13,038 1,564	1 043,008 125,120
3	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase Uniflex EPP lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (1 strat) Material marunt=1,055	m2	80,0000	123,064 34,408	9 845,088 2 752,640
4	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase Uniflex EKP lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (2 strat) Material marunt=1,055	m2	80,0000	129,615 34,408	10 369,212 2 752,640
5	CE24E	Aerator, montat la acoperisuri metalice sau din beton armat Material marunt (carbuni, apa tare)=1,040	buc	12,0000	418,062 156,400	5 016,749 1 876,800

1	2	3	4	5	6	7
6	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm lacrimar Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040	m	12,0000	220,161 48,875	2 641,937 586,500
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			31 021,354
		Total Reparatie acoperisului Inclusiv salariu				31 021,354 10 189,460
		1.2. Lucrari diverse				
7	TsH92B	Incarcarea in auto material demontat	t	3,0000	43,401 43,401	130,203 130,203
8	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	3,0000	117,691 117,691	353,073 353,073
9	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	3,0000	183,750 0,000	551,250 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 034,526
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 034,526 483,276
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			32 055,880
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			2 561,457
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,3 %			270,427
		<i>TOTAL</i>				34 887,764
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,38 %			830,329
		<i>TOTAL</i>				35 718,093
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,38 %			850,091
		<i>TOTAL</i>				36 568,184
		Total Lucrari de reparatie a acoperisului Inclusiv salariu				36 568,184 10 672,736
		2. Lucrari de reparatie generala - Coridor nivel. I				
		2.1. Lucrari de reparatie generala				
		2.1.1. Demontari				

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCM33B	Demontarea placajelor din placi de ipsos la tavane	m2	143,1200	90,009 89,930	12 882,089 12 870,782
11	RpCM33B	Demontarea placajelor din placi de ipsos la tavane	m2	136,0000	90,009 89,930	12 241,224 12 230,480
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2	13,6200	28,077 28,077	382,409 382,409
13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura,	m2	314,0000	31,248 30,498	9 811,872 9 576,372
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti , inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	446,0000	11,227 10,557	5 007,242 4 708,422
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti , inclusiv righel	m2	81,0000	11,227 10,557	909,387 855,117
16	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi- Radiatoare din otel	buc	9,0000	99,330 99,330	893,970 893,970
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			42 128,193
		Total Demontari Inclusiv salariu				42 128,193 41 517,552
		2.1.2. Tavan si righel				
17	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	307,3000	385,160 86,020	118 359,667 26 433,945
18	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie,(la tavane Armstrong)	buc	30,0000	58,831 8,602	1 764,945 258,060
19	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20x20 mm din aluminiu	m	220,0000	16,389 10,166	3 605,470 2 236,520
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	81,0000	4,857 1,173	393,457 95,013
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	81,0000	73,852 59,823	5 982,028 4 845,663

1	2	3	4	5	6	7
		tavan, preparare manuala a mortarului				
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	81,0000	16,919 7,820	1 370,431 633,420
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "ESHEERTOCK" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	81,0000	39,257 31,225	3 179,836 2 529,225
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la tavane interioare	m2	81,0000	25,203 7,742	2 041,483 627,102
25	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	81,0000	92,178 26,588	7 466,418 2 153,628
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			144 163,735
		Total Tavan si righe Inclusiv salariu				144 163,735 39 812,576
		2.1.3. Pereti				
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor tavane interioare	m2	446,0000	22,589 7,742	10 074,694 3 452,932
27	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	372,0000	61,724 47,702	22 961,402 17 745,144
28	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=28 Коэффициент к трудозатратам=28,000 Коэффициент к материалам=28,000 Коэффициент к машинам=28,000	m2	372,0000	341,457 262,752	127 022,078 97 743,744
29	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20x20 mm din aluminiu: glafuri de ferestre si usi plane	m	245,0000	16,389 10,166	4 015,183 2 490,670
30	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec	m2	74,0000	96,773	7 161,179

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane			58,103	4 299,592
31	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	446,0000	16,919 7,820	7 545,829 3 487,720
32	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	260,0000	39,257 31,225	10 206,882 8 118,500
33	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti interiori	m2	260,0000	25,203 7,742	6 552,910 2 012,920
34	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	260,0000	92,178 26,588	23 966,280 6 912,880
35	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 30 x 60 cm executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor - Grosimea minima de 8mm, dimensiuni minime 30x60cm, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul	m2	186,0000	554,687 95,795	103 171,689 17 817,870
36	CK17A2	Lamele decorative: Material: 12mm MDFD (culoarea se va coordona cu beneficiarul); Finisaj Tehnologie furnir natural, vopsea ECO lucioasa: Panou inaltime 2,66, latime 3,72, Grosime 21 mm; Caracteristici lamele: Latime 26 mm; Spatiu intre lamele 13 mm, Grosime lamele 12mmbriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase cu tablii din PFL melaminat Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestet, cuie, hirt.pt.slef)=1,002	m2	10,2000	412,064 121,210	4 203,050 1 236,342
		Cheltuieli directe	Lei			326 881,176
		Total Pereti Inclusiv salariu				326 881,176 165 318,314
		2.1.4. Pardosele				

1	2	3	4	5	6	7
37	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betohgput" intr-un strat, la pereti interiori, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor tavane interioare	m2	314,0000	21,842 7,742	6 858,388 2 430,988
38	CK18C	Montarea profilului din aluminiu pentru nivelarea tencuielei (Maiaki)	m	314,0000	18,279 10,166	5 739,449 3 192,124
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	314,0000	68,652 27,370	21 556,728 8 594,180
40	CN54A	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat - Grund de profunzime CT 17 Ceresit	m2	314,0000	21,468 7,742	6 741,109 2 430,988
41	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 - GRESIE PORTELANATA, CU EFECT ANTIALUNECARE, de la 8mm grosime cu dimensiuni de la 60x60 cm- Culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul	m2	314,0000	540,604 113,390	169 749,499 35 604,460
42	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050	m	9,0000	61,411 19,550	552,703 175,950
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			211 197,876
		Total Pardosele Inclusiv salariu				211 197,876 52 428,690
		2.1.5. Timplarie				
43	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC cu 4 camere ranforsat,intr-un canat, inclusiv accesoriile necesare (balamali, minere, lacat si semen conventionale) - UI-2,3mx1,70 m - 2 buc	m2	7,8200	2 415,430 62,674	18 888,660 490,107
44	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	4,0000	762,800 182,086	3 051,200 728,344
45	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle-Broasca magnetica standard 196mm	buc	2,0000	678,530 97,750	1 357,060 195,500
		<i>Cheltuieli directe</i>	?			23 296,920
		Total Timplarie				23 296,920

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 413,951
		2.1.6. Retele de incalzire				
46	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv- Se excude Radiator 2822115700000	buc	9,0000	81,237 78,200	731,137 703,800
47	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.- Se exclude resursul Teava din polietilena sau polipropilena d=25mm	m	65,0000	13,685 13,685	889,525 889,525
48	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton - Se exclude resursul 2875274204000 Bratara fixare	buc	65,0000	14,315 11,730	930,475 762,450
49	RpIC30B	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 1"	buc	9,0000	20,538 9,460	184,842 85,140
50	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1" k=0,5 Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	m	65,0000	1,799 1,759	116,967 114,367
		<i>Cheltuieli directe</i>				2 852,946
		Total Retele de incalzire Inclusiv salariu				2 852,946 2 555,282
		2.1.7. Lucrari de constructii - pentru sist de electricitate				
51	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	252,0000	7,820 7,820	1 970,640 1 970,640
52	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	252,0000	15,495 11,730	3 904,740 2 955,960
		<i>Cheltuieli directe</i>				5 875,380
		Total Lucrari de constructii -				5 875,380

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sist de electricitate Inclusiv salariu				4 926,600
		2.1.8. Lucrari diverse				
53	TsH92B	Incarcarea in auto material demontat	t	34,0000	43,401 43,401	1 475,634 1 475,634
54	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	34,0000	117,691 117,691	4 001,494 4 001,494
55	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	34,0000	183,750 0,000	6 247,500 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>				11 724,628
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				11 724,628 5 477,128
		<i>Cheltuieli directe</i>				768 120,854
		Total Lucrari de reparatie generala Inclusiv salariu				768 120,854 313 450,093
		<i>Cheltuieli directe</i>				768 120,854
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			75 228,022
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,3 %			5 819,449
		<i>TOTAL</i>				849 168,325
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,38 %			20 210,206
		<i>TOTAL</i>				869 378,531
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,38 %			20 691,209
		<i>TOTAL</i>				890 069,740
		Total Lucrari de reparatie generala - Coridor nivel. I Inclusiv salariu				890 069,740 313 450,093
		3. Lucrari electrice Coridor nivel. I+ casa scarii				
56	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	8,0000	2,346 2,346	18,768 18,768
57	RpED18B	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor pina la 10 mmp pe console, pentru circuite	m	256,0000	7,429 7,429	1 901,824 1 901,824

1	2	3	4	5	6	7
		de forta si lumina				
58	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	16,0000	8,602 8,602	137,632 137,632
59	RpEA11A	Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (IP sau IP-PVC), cu diametrul de pina la 20 mm, inclusiv scoaterea conductorilor	m	12,0000	5,474 5,474	65,688 65,688
60	RpEF02A	Corp de iluminat - Panel LED SMD486060C 48 W Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,020	buc	29,0000	386,359 42,619	11 204,411 1 235,951
61	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor iluminat 1 clapa	buc	9,0000	60,394 17,204	543,543 154,836
62	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1,030	m	355,0000	29,340 13,294	10 415,831 4 719,370
63	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolat, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm- Tub gofrat 20 mm sur Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,100	m	275,0000	31,981 26,197	8 794,720 7 204,175
64	RpEJ02C	Montarea diblurilor din material plastic cu aripioare Materiale marunte (din valoarea materialului) din val. mat. explicitate=1,050	buc	255,0000	6,629 5,083	1 690,366 1 296,165
65	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC 3x2,5 mm, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale	buc	14,0000	835,803 202,538	11 701,242 2 835,532
66	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	14,0000	63,865 12,121	894,112 169,694
67	RpEF16A	Litere volumetrice iluminate: 8 cm (adincime) Culoarea se va coordona	buc	14,0000	283,110	3 963,539

1	2	3	4	5	6	7
		cu beneficiarul- Vezi schita tehnica			12,512	175,168
		<i>Cheltuieli directe</i>				51 331,676
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			4 779,553
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,3 %			407,756
		<i>TOTAL</i>				56 518,985
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			15 135,250
		<i>TOTAL</i>				71 654,235
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,38 %			1 705,371
		<i>TOTAL</i>				73 359,606
		Total Lucrari electrice Coridor nivel. I+ casa scarii Inklusiv salariu				73 359,606 19 914,803

		Cheltuieli directe		999 997,53
		TVA	20 %	199 999,51
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 199 997,04 344 037,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)